<sup>65</sup> Duo Capiones ] Cn. & Q. ut ipse Cicero in Orat. pro Fontejo, & Valer. Max. lib. viii. cap. 5. vocant. Illud addit Valerius Maximus, iidem parentibus illos natos fuisse, & per omnes honorum gradus ad summam amplitudinem pervenisse. Idem.

<sup>66</sup> P. Gracchum ] P. Licinium Gracchum Muzianum Divitem; nam cum P. Mucii Scævole filius fuisset a P. Licinio Crasso adoptatus, ita de more fuit appellatus. Anno ab U. C. DCXXIII. consul fuit, quo tempore Claudius consul designatus de C. Carbonis seditione retulit, & senatus id decrevit, quod Cicero lib. xii. de Leg. scribit. Idem.

<sup>67</sup> Duo C. Fannii, Caji & M. filii ] Valerius Maximus, & Corrodus ediderunt, *Dos C. Fannii, Caji Marci filii*, omisit inter hæc duo *Caji Marci* particula &, quam admittunt Lambinus & Gruterus, & admittere, si fallor, debuerunt, cum duo sint Caji Fannii, quorum unus orator, Caji filius de quo nunc agitur; alter historicus, Marci filius, de quo paulo post. Qui erat

Caji filius, consul creatus est anno U. C. DCXXXII. cum Domitio. *Anonymous*.

<sup>68</sup> Contra Gracchum ] C. Gracchum. Sic enim Cicero sepe propter excellentiam vocat, ut infra, & lib. xii. de Orat. videre licet. Hic vero illum significari, res etiam ista docet, quod cum ipse C. Gracchus C. Fannium consulem fecerit, curasset, ille tamen a patribus heredit, nam cum C. Gracchus leges quasdam promulgasset, & quotidie magna factorum multitudo ad eum conveniret, senatus Fannio consuli persuasit, ut juberet omnes, præter Romanos, urbem exire: id quod fecit. Gracchus vero contra eillum fecit, & sociis, si manerent, opem contra consulem pollicebatur; hinc nata similitudo. *Corrodus*.

<sup>69</sup> C. Persio ] C. Persius Flaccus, ætate suis Romanorum eruditissimus, cujus censuram reformidabat Lucilius poeta, (*de Orat.* xi. 6.) quætor fuit anno Urbis DCIX. tribunus sceleris, ann. DCXIV. ac denique prætor, an. DCXX. *Præfatus*.

esse Lucilius: alii multos nobiles, quod quisque potuisset, in illam orationem contulisse. Tum ego, Audivi equidem ista, inquam, de majoribus natu, sed nunquam sum adductus, ut crederem; eamque suspicionem propter hanc causam credo fuisse, quod Fannius in mediocribus oratoribus habitus esset: oratio autem vel optima esset illo quidem tempore orationum omnium. Sed nec ejusmodi est, ut a pluribus confusa videatur. Unus enim sonus est totius orationis, & idem stylus. Nec de Persio reticuisse Gracchus, cum & Fannius de Menelao. <sup>70</sup> Maratheno, & de ceteris objecisset, præsertim cum Fannius nunquam sit habitus elinguis. Nam & causas defensavit, & tribunatus ejus, arbitrio & auctoritate P. Africani gestus, non obscurus fuit.

Alter autem C. Fannius <sup>71</sup>, M. filius, C. Lælii gener, & motibus, & ipso genere dicendi durior. Is focii instituto, (quem, quia cooptatus in angurum collegium non erat, non admodum diligebat, præsertim cum ille Q. Scævola sibi minorem natu generum prætulisset: cui tamen Lælius se excusans, non genero minori dixit se illud, sed majori filia detulisse) is tamen instituto Lælii Panætium audiverat. Ejus omnia in dicendo facultas ex historia ipsius non ineleganter scripta perspicere potest: quæ neque nimis est infans, neque perfecte diserta.

Mucius <sup>72</sup> autem augur, quod pro se opus erat <sup>73</sup>, ipse dicebat, ut de pecuniis repetundis <sup>74</sup> contra T. Albucium. Is

## ORATO-

<sup>70</sup> Menelaus ] Menelaus, Marathenus, a Maratho antiqua Phœnicum urbe, rhetor Græcus, cujus opera C. Gracchus in orationibus suis uti putabatur. *Erasmus*.

<sup>71</sup> C. Fannius ] Marci filius, qui scripsit Annales: de quo plura Vossius, l. 7. de Historicis Latinis.

<sup>72</sup> Mucius ] Q. Mucius Scævola, qui fuit alter Lælii gener, ut in Lælio scribitur, & L. Licinii Crassi oratoris focii, ut lib. 1. de Orat. cognoscitur; ubi refertur ipse se Panætium audivisse, & quædam, quæ ab eo accepit, cum Rhodum venisset, cum Apollonio contulisse. Fuit hic consul cum L. Cæcilio Metello, anno ab U. C. DCXXXVII. *Corradus*.

<sup>73</sup> Quod pro se opus erat &c. ] Sic viri eruditissimi censuraverunt, qui videbant, in Latine dicatur, quod opus erat pro se. Quod si cognoscentes id non recte dicit, vult pro se ad verbum dicere referre, ut sic dicatur pro se, videant, ne sit *solus*, ac rem aliter intelligant, atque Cicero videtur scripsisse. Nos igitur libenter ita legerimus: quod opus erat, per se ipse dicebat hoc est, dicere quod opus erat, & dicebat per se, non ut alii, quibus orationes scribebantur, ut supra de Fannio dabitur, & infra de Crispone confirmabit. *Idem*.

<sup>74</sup> De pecuniis repetundis ] De quibus T. Albucius, ut opinor, a Scævola fuerat accusatus, ut Apulejus etiam in II. Apolog.

oratorum in numero non fuit: juris civilis intelligentia, atque omni prudentiæ genere præstitit. L. Cælius Antipater <sup>75</sup>, scriptor (quemadmodum videris) fuit, ut temporibus illis, luculentus, juris valde peritus, multorum etiam, ut L. Gracchi, magister.

XXVII. Utinam in Tib. Graccho, Cajoque Carbone talis mens ad rempublicam bene gerendam fuisset, quale ingenium ab bene dicendum fuit! Profecto nemo his viris gloria præstitisset. Sed eorum alter propter turbulentiissimum tribunatum <sup>76</sup>, ad quem ex invidia scæderis <sup>77</sup> Numantini bonis iratus accesserat, ab ipsa republica est interfectus: alter <sup>78</sup> propter perpetuam in populari ratione levitatem, morte voluntaria se a severitate judicium vindicavit. Sed fuit uterque summus orator, atque hoc memoria patrum teste dicimus. Nam & Carbonis, & Gracchi habemus orationes, nondum satis splendidis verbis, sed acutas, prudentiæque plenissimas. Fuit Gracchus diligentia Cornelie matris <sup>79</sup> a puero doctus, &

## Tom. I.

## G g g

## Gra-

videretur ostendere, quamvis ibi C. Mucius & A. Albucius legatur. Cicero, in Orat. in Pisonem, ita scribit: *Albucius, cum in Sardinia triumphasset, Romæ damnatus est*. C. enim Julius Cæsar a Sardinia rogatus cum accusavit, quamvis Cn. Pompejus Strabo, qui fuerat Albucii quæstor, accusare voluisset, ut Cicero Verrius I. scribit. Unde nos lib. 11. de Offic. ita legendum putamus: *Pro Sardinia in Albucium Julius Cæsar*.

Ipsi Cæsari credimus, Q. Mucium augurem subscripsisse, præsertim cum inimicitias cum T. Albucio gereret, ex quo tempore Athenis illum Scævola Græce salutavit: quam rem Lucillius complexus est carminibus, quæ lib. 1. de Finib. leguntur, & quo tamen loco nos illa verba sic legimus: *A Scævola est prætor salutatus Athenis Albucius, ut prætor sit Scævola, non Albucius, qui fuit Athenis adolescens*. *Idem*.

<sup>75</sup> L. Cælius Antipater ] De quo lib. 1. de Leg. leges. In Oratore simplex & rursus appellatur, quod in proœmio belli Punici negasset se, nisi necessario, facturum, ut orationis numerum servaret. Hunc tamen Hadrianus Sallustio prætulit, quamvis apud Spartianum in Hadriani vita *Cæcilius* non *Cælius* describitur videamus. Cælius porro

familia plebeja fuit, ut Cælius Cædus, qui *novus homo* a Cicerone solet dici, & M. Cælii tribunatus plebis offendit. *Idem*.

<sup>76</sup> Turbulentiissimum tribunatum ] In qua leges agrarias promulgavit, M. Octavio collega magistratum abrogavit, leges tulit, & triumviros ad dividendum agrum creavit, ac iterum tribus plebis fieri voluit: ut Livius lib. LVII. Plutarchus, & alii scripserunt. *Idem*.

<sup>77</sup> Ad quem ex invidia scæderis &c. ] Hæc verba Vell. Patere, interpretatur lib. 11. cap. 2. sed & ipse Cicero Orat. pro Domno, Phara Plutarchi, & alii historici scribunt. *Idem*.

<sup>78</sup> Alter ] C. Papirius Carbo, qui cum Tib. Gracchum fuisset secutus, ut in Lælio scribitur, postea tribunus plebis fuit, Claudio & Perpenna consulis, anno ab U. C. DCXXIV. vel anno superiore, ipso Claudio consule designato. *Idem*.

<sup>79</sup> Diligentia Cornelie matris ] De qua videndus Plutarchus in Gracchiis, Quantilianus quoque lib. 1. cap. 1. sic ait: *Gracchorum eloquentia multum contulisse accepimus Corneliam matrem, cujus doctissimus sermo in posterum quoque epistolis traditus est*. Et Cicero infra: *Legimus epistolas Cornelie matris*. *Grac-*

Gracis literis eruditus. Nam semper habuit exquisitos e Græcia magistros: in eis jam adolescens Diophanem Mirylenaum<sup>82</sup>, Græciæ, temporibus illis, discretissimum. Sed & breve tempus ingenii augendi & declarandi fuit. Carbo, quoad vita suppeditavit, est in multis judiciis, causisque cognitus. Hunc qui audierant prudentes homines, in quibus familiaris noster L. Gellius, qui se illi contubernalem in consulatu fuisse narrabat, canorum oratorem, & volubilem, & satis acrem, atque eundem & vehementem, & valde dulcem, & peracrum fuisse dicebat. Addebat, industriam etiam & diligentem, & in exercitationibus commentationibusque multum operæ solitum esse ponere. Hic optimus illis temporibus est patronus habitus, eoque forum tenente plura fieri judicia cœperunt. Nam & quæstiones perpetuæ<sup>81</sup> hoc adolescente constituta sunt, quæ antea nullæ fuerunt, (L. enim Piso<sup>82</sup>, tribunus plebis legem primus de pecuniis repetundis, Censorino & Manilio consulibus, tulit. Ipse etiam Piso & causas egit, & multarum legum aut auctor, aut diffusor<sup>83</sup> fuit: &

*Gracchorum: apparet filius non tam in ætate educatus, quam in sermone matris. Illa autem fuit Scipionis Africani maioris filia, & Tib. Sempromio Graccho nupsit, cui duodecim filios, ut Plutarchus scripsit, genuit, quos tanti fecit, ut eorum causa Ptolemæi regis nuptias speraverit. A populo Romano non minus ob virtutem filiorum, quam ob patris memoriam colebatur. Unde statum illi postquam Plinius & Plutarchus celebrant. Et sane mulier illa digna fuit immortalitate: quæ non solum in cæteris rebus prudentissime femine sollicita est fundita, sed casus etiam filiorum ita fortiter tulit, ut viri etiam fortissimi mirarentur. Idem.*

*So. Diophanem Mirylenaum* ] Rhetorem tunc in Italia exulantem, ut scribit Plutarchus, qui referit item illum, & Blossium Campanum Antipatri Tarfensis philosophi discipulum, adhaerere fuisse, ut Tib. Gracchus actionem illam susceperet. Quare paulo post ipse Tib. Gracchi mortem Diophanes necatus est, & Blossius aufugit. Idem.

*81. Quæstiones perpetuæ* ] Quibus Romani perpetuo uterentur. Unde queritur Cicero in Orat. pro Milone, novam quæstionem latam fuisse, cum veteres essent quæstiones. Sic;

*Optimor. ] Cui perpetuum ædificum. Videor tamen mihi audivisse, esse, qui perpetuæ quæstiones interpretentur, in quibus patroni perpetuas orationibus uterentur. Nos, ut nunc est, librum veterem libenter sequimur, in quo scriptum est P. ut interpretentur Publicæ, quod quæstiones essent publicæ. Corradus. Videndus est Janus Vincentius Gravina, de Orru & progressu Juris civilis, num. xxxvii.*

*82. Piso* ] L. Calpurnius Piso. Calpurnius, auctore Sex. Pompeio, a Calpo, Numæ regis filio, sunt oriundi. Unde dicit Horatius; *Pat. a Pompiliis sanguis*. Sed cum Calpurnius a Calpo deducatur, Calpurnius, non Calpurnius scribi debet. Ita quoque scribitur apud scriptores Græcos & in veterum monumentis. Hanc gentem multi putant patriciam fuisse, sed plebejam vel hujus Plebis tributaris, plebis fuisse demonstrat. Nisi forte a principio patricia fuit, sed postea paulatim, ut fieri solet, defecit. Certe constat eam jacuisse, donec eam L. hic Piso primus excitavit: quare post illum multo Calpurnii Pisones celebrantur. Corradus.

*83. Diffusor* ] Diffusor legum, in legis frumentariæ C. Gracchi, de qua re Tufc. III.

& orationes reliquit, quæ jam evanuerunt, & annales, sane exiliter scriptos) & judicia populi, quibus aderat Carbo, jam magis patronum desiderabant, tabella data: quam legem L. Cassius, Lepido & Mancino consilibus, tulit.

XXVIII. Veiter etiam D. Brutus<sup>84</sup>, M. filius, ut ex familiaribus ejus L. Accio poeta sum audire solitus, & dicere non inculce solebat, & erat cum literis Latinis, tum etiam Græcis, ut temporibus illis, eruditus. Quæ tribuerat idem Accius etiam Q. Maximo<sup>85</sup>, L. Pauli nepoti. Et vero ante Maximum illum Scipionem<sup>86</sup>, quo duce privato Tib. Gracchus occisus esset, cum omnibus in rebus vehementem, tum acrem ajebat in dicendo fuisse.

Tum etiam P. Lentulus ille princeps<sup>87</sup>, ad rempublicam duntaxat quod opus esset, satis habuisse eloquentia dicitur.

G g g 2 Ii-

III. (cap. 20.) scriptum videbis. Lege Orationem pro Fontejo. Centoniam etiam Dionysius lib. 11. videtur vocare, sed quicum censor fuerit, nos invenire non potuimus. Idem.

*84. D. Brutus* ] D. Junius Brutus qui cum P. Cornelio Scipione Nasica Serapione anno ab U. C. DCXVI. consul fuit. De Gallicis & Lusitanis, ut auctor est Strabonius, cum magna gloria triumphavit: unde Gallicus, ut ait Patricius, est appellatus, quævis apud Strabonem lib. 111. Gallicus legatur. Angurem fuisse & Lælio Ciceronis intelligentius, & apud Plutarchum est hujusmodi quæstio: *Quid est quod cum ceteri Romanis Februario mortuus inferias mitteret, & parentate consecraret, D. Brutus, ut scribit Cicero, id Decembri faceret?* Id Cicero lib. 11. de Leg. scripsit, sed nunc ea res pæne tota desideratur, ut intelligi possit, nec intelligeret omnino, nisi Accium ibi quoque nominaret. Idem.

*85. Q. Maximus* ] Q. Fabio Maximo Q. F. ejus, qui cum L. Emilio Pauli filius esset, adoptatus a nepotio quo Fabio Q. Fabius Maximus Emilianus est appellatus, & cum L. Hostilio Mancino, anno ab U. C. DCIX. consul fuit. Hic vero filius cum L. Opimio, anno ab U. C. DCXXXIII. consul fuit, & adversus Allobroges, & Biturum regem Arvernorum feliciter pugnavit. Ex hac victoria cognomen *Allobrogo* est inditum: quod Patricius refert. Idem.

*86. Scipionem* ] P. Cornelium Nasica Serapionem, ejus, qui Cotaculum est appellatus, filium, ejus, qui facta accipit, quique vir optimus est judicatus, nepotem. Hunc Scipionem nos arbitramur in Orat. pro Plancio his verbis significari: *Ante tunc P. Nasica tibi adilectam prædicatam repulsum, & quo tunc ego neminem status in hac Rep. fortiores. Idem.*

*87. Lentulus ille princeps* ] P. Cornelius Lentulus, de quo Valer. Max. lib. 6. cap. 3. Hunc Cicero Orat. IV. in Catil. his verbis significat: *Illo tempore hujus auge Lentulus clarissimus vir, amatus Gracchum est persecutus. Illi grave tunc vulnus accepit, ne quid de summa dignitate Resp. immineretur.* Hic P. Lentulus olim missus est, ut privatos agros, qui in publicum Campanum incurrebant, cœmeret, ut in Oratione secundæ contra Rullum scribitur, & a qua, atque e Verrius I. patet, cum principem senatus fuisse: atque ita putant eruditi Philippica VIII. legendum esse, quævis liberrè multi principem senatorem descripserint. Quod tamen dici posse ostendunt frequentes illæ locutiones, *principis locuti, princeps civis*. Illud me magis movet, quod hic Lentulus tam sæpe *principis senatus* a Cicero dicitur, & in consiliis illius temporis, quantum ego legere potui, non invenitur: cum tamen is esset mos, ut qui primus censuræ esset, qui viverent, fuisset, is princeps diceretur: & ratio hebet censor, qui consul ante